АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от PZ Р/;а/r- J\ъ . 7J
станица Гривенская

Об утвер}цдении Устава муниципального казенного учрея{дения
<<Библиотечная система Гривенского сельского поселения>

В соответствии со статьей |4 Федерального закона от б октября 2003
года N9 131-ФЗ (Об общих принципах организации местного
самоуправлениrI в Российской Федерации>>, Федеральным законом
от 8 мая 2010 года J\b 8З-ФЗ кО внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федератдии в связи с совершенствованием
правового положения государственных (муниципа-rrьных) учреждений,
Уставом Гривенского сельского поселения Калининского района,
постановлением администрации Гривенского сельского поселениrI
Калининского района от 1 декабря 2010 года J\b 232 (Об осуществлении
и функций и полномочий r{редителя муниципального )чреждения),
постановляю:

1.Утвердить Устав муницип€uIьного к€Lзенного rIреждениrI
<<Библиотечная система Гривенского сельского поселениrI>> в новой редакции
согласно приложению.

2.Уполномочить директора муницип€tльного к€венного учреждениrI
кБиблиотечная система Гривенского сельско.го поселения) Садило И.Н.
предоставить сведения в Межрайонную ИФНС России М 10 по
Краснодарскому краю для регистрации Устава ryIуницип€LгIьного казенного
rIреждения <<Библиотечная система Гривенского сельского поселениlI)>.

3.Признать утратившим силу постановление администрации
Гривенского сельского поселения Калининского района от
27 января 20tI года J\b |2 кОб утверждении устава муниципчLпьного
к€венного }п{реждения <Библиотечная система Гривенского сельского
поселенияD, постановление администрации Гривенского сельского
поселения Калининского района от 19 марта 2025 гоДа JФ 27 (Об
утверждении Устава муницип€tльного к€}зенного )чреждения <Библиотечн€uI
система Гривенского сельского поселения>)

4.Контроль за выполнением
собой.

5.Постаrrовление вступает

постановления оставJIяю

момента регистрации

2

-i
настоящего

в clllry с

за

в
Межсрайонной ИФНС России Ng 10 по Краснодарскому краю.

Глава Гривенского сельского поселения
Капининского района Л.Г. Фикс

ý приложЕниЕ

Утвержден
по становлением администр ации
Гривенского сельского поселения
Калининский район
от <<?ZT> 2? 2025 г. J\b 2з

устАв
МУНIДД{ГIАJЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖШIJйТЯ

(БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА ГРИВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
посЕJIЕния>>

1. оБщиЕ положЕrмя

1.1.Муницип€lпьное казенное )чреждение <<Библиотечная система
Гривенского селъского поселения)) (далее - <Учреждение)) является
некоммерческой организацией, созданной собственником дJuI библиотечно-
информационного обслуживания жителей Гривенского сельского поселения

4

Калининского района.
1 . 1 . 1 . Организационно-правовая форма - муницип€tльное у{реждение.
|.1.2. Тип уrреждения - казенное r{реждение.
1.2.Собственником имущества Учреждения явJIяется Гривенское

ceJrъcкoe поселение Каrининского рйона.
[.З.Функции и полномочия }чредителя Учреждения осуществJIяет

администрация Гривенского сельского поселениjt Калининского района
(далее - Учредитель).

1.4.Офици€tльное полное наименование Учреждения - муницип€tлъное
к€венное учреждение <Библиот9чная система Гривенского сельского
поселенил. Офици€lльное сокращенное наименование УчреждениrI - МКУ
кБС Гривенского СП).

1 .5.Учреждение является юридическим лiацом. Учреждение имеет
саМостоятельный баланс, лицевые счета, печать со своим наименованием;
штампы; бланки; фирменную символику.

1.6. Учреждение выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

1.7. Учреждение имеет в своем составе структурные подразделения без
образования юридических лицl действующие на основании положений,

утверждаемых Учреждёнием:

5

-Гривенская сельская библиотека
35З798 Краснодарский край, Ка-пининский район, станица Гривенская,

улица Школъная, 15 <<В>>;

-Лебединская сельская библиотека
З5З770 Краснодарский край, Калининский район, хутор Лебеди,

улица Фестивальная, 3 А.
1.8. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его

распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных
денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам
Учреждения несет собственник имущества в лице Учредителя.

1 .9. Финансовое обеспечение деятельности УчреждениrI осуществJuIется
за счет средств бюджета Гривенсkого сельского поселениrI Калининского
района на основании бюджетной сметы.

1.10. ИзменениrI в устав Учреждения утверждаются Учредителем. \v.

1.11. Юридический адрес Учреждения: 35З770, Россия, Краснодарский
край, Калининский район, хут. Лебеди, ул. Фестивальная, 3 А.

2. IIрЕддЕт, тIр.ли и виды дЕятЕльности учрЕж.щIJйтя

2.1. Предмет деятельности Учреждения: исполнение муниципальной
функции <<Организация библиотечного обсlryживания населени[,
комплектование и обеспечение сохранно сти библиотечных фондов библиотек
Гривенского сельского поселения Калининского района>>.2.2. Щелями создания Учреждения явJuIются-обеспечение
библиотечного обслуживания населения с учетом потребностей интересов
р€lзличных соци€шIьно-возрастных групп.

2.2.|. Осуществление библиотечного обслуживания жителей поселения;
сохранение культурного наследия и необходимых условий для реализации_
права граждан на библиотечное обслуживание.

2.2.2. Организация библиотечного обслryживаниrI с yIeToM интересов и
потребностей граждан, местных традиций. Создание единого
информационного пространства. Обеспечение свободного доступа граждан к
информац ии, знаниям, культуре.

2.2.3 .Ф ормирование и хранение библиотечных фондов, предоставление
их во временное пользование гражданам, юридическим и физическим лицам,
независимо от их организационно-правовьж форм и форм собственности.
Обеспечение контроля за сохранностью и эффективным использованием
фондов.

2.2.4.Участие в местных, регион€Llrьных и федеральных программах
информационного обслуживаниrI различных социrLльных групп населения:
детеи, юношества, инв€lлидов, пенсионеров, этнических групп и других.

2.2.5. Участие в рztзвитии территории своего поселения в сотрудничестве
с органами местного самоуправления и местными организацшIми на основе
ИЗ)л{ения потребностей реальных и потенциЕLльных пользователей библиотек,
создания баз данных по проблемам р€tзличньD( сфер жизнедеятелъности
местного сообщества, взаимодействия с Другими библиотеками,
информационными и другими организациями

2.2.6.РаСПРОСТРанение среди населения историко-краеведческих,
правовых, экологических, информационных знаний. Содействие
нравственному р€ввитию подрастающего поколения, повышению
образовательного уровня, творческих способностей подрастающего
поколения.

2 .2 .7 . Организ ац ия биб лиотечriой деятельн о сти на о снове использ ованиrI
новейших информационных технологий, предоставление пользователям
доступа в корпоративные и глоба,itьные информационные сети. Обслуживание
пользователей в режимах лок€tльного и удаленного доступа.

2.з. Щля достижения указанныk целей Учреждение осуществляет
следующие основные виды деятельности:

2.з.|. Комплектование библиотечных фондов библиотек поселения.
2.З.2.Формирование, )лIет, обеспечение безопасности и сохранности

библиотечных фондов;
2.з.3. Предоставление пользователям Учреждения информации о

составе библиотечных фондов через систему кат€UIогов и другие формы
библиотечного информирования;

2.з.5.участие в реализации государственных и муниципutльных
программ р€ввития библиотечного дела;

2.З.6. КОМПЬЮтеРиЗациrI и информатизация библиотечных процессов,
предоставление пользоватеJUIм доступа в корпоративные и глобальные
информационные сети;

2.З .7 . Мониторинг потребностей пользователей;
2.з.8. Внедрение современных форпл обслуживаниrI читателей

(организациrI центров правовой, экологической и цной информации, центров
чтения, медиатек и т.д.);

2.3.9. ОсущесТвление выставоЧной И издателЪской деятельности;
2.3.10. Выдача во временное полъзование любого документа из

библиотечных фондов;
2.3.11. ПредоСтавление информации о возможностях УдовлетворениlI

запроса с помощью других библиотек;
2.3.|2. Организац4я любительских кгrубов и объединений по интересам;
2.з .|3 . ОрганизацшI вечеров, встреч, конференций, лекций, фестивалей,

конкурсов и иных культурных акций;

2.3.|4. Предоставление гражданам наиболее полного перечня

дополнительных услуг, определенных Перечнем платных услуг по
Учреждению.

2.4. Учреждение вправе осуществлять следующую приносящую доход
деятельность, не относящуюся к его основному виду деятелъности:

2.4.|.Предоставление усJrуг по направлениrIм: информационно-
просветительское/ культурно_досуговое, культурно-массовое, через

приобщение лу{шим образцам культуры и искусства;
2.4.2.Орrанизация и проведение

интерактивных, просветительских и
мероприятии с применением

образовательных форматов с
применением современных технологий работ с аудиторией (арт- процраммы,
театр€rлизованные программы, мастер-классы, конкурсно-игровые
программы, музыкаJIьные, литературные вечера, квизы, интеллекту€rльные
и|ры, викторины, литературно-музыкЕtльные гостиные, встречи с+
интересными людьми, квесты, тематические экскурсии по экспозициrIм,
экскурсии по населенному пункту);

2.4.3 .Организация и проведение культурно-массовых и р€ввлекательно-
игровых мероприrIтий, как в помещении Учреждения, так и в предоставленных
помещениях;

2.4 .4.Ксерокопирование матери€lлов по заявкам пользователеЙ;
2.4.5.Постраничный подбор матери€tлов из фондов к рефератам,

контрольным и курсовым работам;
2.4.6. И другие усJryги, не запрещенные законодательством РоссиЙскоЙ

Федерации.
2.5. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность

лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых
создано, и соответствует этим целям.

2.6. При осуществлении приносящей доход деятельности Учреждение.__

руководствуется зако нодательством Ро ссийской Федер ации, Краснодарского
крffi, муницип€lльными правовыми актами муницип€lльного образования
Калининский район, и Гривенского сельского поселения Калининского

раиона.
2.7. Учреждение вправе осуществлять деятельность, подлежащую

лицензированию, только на основании пол}ченной в установленном порядке
лицензии.

3. IIPABA и оБязАнности учрЕждЕ[Jй\я

3.1. Учреждение осуществляет деятелъность в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, Краснодарского
кр€ш, правовыми актами органов муницип€Lлъного образования Калининский

район и Гривенского сельского поселениrI Калининского района и
настоящим уставом.

3.2. Щля достижения уставных целей Учреждение имеет право:
- приобретать ипи арендовать (полуrать в безвозмездное пользование)

основные средства за счёт имеющихся у него финансовых средств в
соответствии с утверждённой бюджетной сметой Учреждения;

- осуществлять матери€rльно-техническое обеспечение уставной
деятельности;

- по согласованию с Учредителем создаватъ структурные подр€}зделения,

утверждать положения о них, н€вначать руководителей обособленных
подразделений, принимать решения о прекращении их деятельности;

- совершать иные действЙ для достижениrI уставных целей в
соответствии с действующим законодателъством.

3.3. Учреждение обязано:
- в соответствии с законодательством Российской Федерации нести

ответственностъ за нарушение принrIтых им обязательств, а также за
нарушение бюджетного законодателъства Российской Федерации;

- отчитываться перед Учредителем за состояние и использование
муницип€tпьного имущества и денежных средств;

- обеспечиватъ своевременно и в полном объеме выплату работникам
Учреждения заработной платы соответствии деиствующим
законодателъством Российской Федер ации;

- обеспечивать работникам Учреждения безопасные условия труда и
нести ответственность в установленном порядке за вред, причинённый их
здорOвью и трудоспособности в период исполнениrI ими трудовых
обязанностей;

- нести ответственность за обеспечение целевого использования
бюджетных средств и принимать меры по возмещению или возврату в
местный бюджет использованных нецелевым образом средств, в полном
объёме;

- обеспечивать в установлеЕном действующим законодательством
порядке исполнение судебных решений;

- осуществлять бюджетный уlёт результатов финансово-хозяйственной
и иной деятелъности, вести статистическую отчётность, отчитываться о

результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки,

установленные законодательством Российской Федерации. Не позднее
20 апреля года, следующего за отчетным, представлятъ Учредителю копию
годовой бухгалтерской отчётности (с приложениrIми и пояснительной
запиской) с отметкой о принJIтии его нЕuIоговым органом. За ненадлежащее
исполнение обязанностей и искажение государственной отчётности
должностные лица Учреждения несут ответственность, установленную
законодательством Российской Федер ации;

- планировать деятельностъ Учреждения, в том числе в части получения

доходов от приносящей доход деятельности;
- своевременно представлятъ Учредителю необходимую документацию

для утверждения бюджетной сметы;
- выполнять государственные мероприятия по гражданской обороне и

мобилизационной подготовке в соответствии с законодателъством и

правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края;

- исполIIять иные обязанности, предусмотренные действующим
законодательством.

4. УIIРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

4.1. Единоличным исполнительным органом Учреждения явлЯется егО

руководитель (директор).
4.2.Руководитель н€Lзначается на должностъ и освобождается от

должности распорядительным документом Учредителя.
Учредитель закJIючает, прекращает трудовоЙ договор с директором, а

также вносит в него изменения.
4.3 . Срок полномочий руководитеJUI опредеJIяется трудовым договором

с ним.
4.4. Руководитель осуществляет руководство текущей деятельностъю

учреждения и структурных подр€lзделений на основании законов и иных
правовых актоВ Российской Федерации и Краснодарского края, правовых

актов муницип€шьного образования Каltининский район, Гривенского
сельского поселения Калининского района, настоящего устава и трудового

договора. Руководитель подотчётен в своей деятельности Учредителю.
4.5. Руководитель Учреждения:
- действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его,*

интересы в органах государственной власти и местного самоуправлениrI,

коммерческих и некоммерческих организацшIх; совершает в установленном
порядке сделки от имени Учреждения, заключает договоры, выдает

доверенности (в том числе с правом передоверия), открывает лицеВОй СЧеТ.

- по согласованию с Учредителем утверждает положения о стрУкТУРНЫХ

подразделениях и представителъствах Учреждения;
- в установленном действующим законодателъством ПоРЯДКе

осуществJIяет приём на работу и увольнение работников Учреждения,

утверждает должностные инструкции ;

издаёт прик€}зы и даёт указания, обязателъные для Всех РабОТНИКОВ
Учреждения;

- решаеТ вопросьJ оплаты тРуда работников Учреждения в соответствии
с действующим законодательством ;

10

- обеспечивает расходование
назначению в соответствии с

ý

бюджетных средств по целевому
законодательством и

- определяет потребность, приобретает и распределяет выделенные
матери€rлъные ресурсы;

- в пределах своей компетенции несёт ответственность.за организацию
защиты сведений, составляющих государственную тайну;

- в установленном действующим законодательством порядке
обеспечивает составление и предоставление всей необходимой информации и

документ ации ) связанной с деятельно стью Учр ежд ения ;

- осуществляет иные полномочиrI в соответствии с действующим
законодательством.

4.6. Руководитель несёт персон€rльную ответственность за:
- ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей;
- неисполнение распоряжений и поручений вышестоящего руководства;
- сохранностъ денежных средств, материальных ценностей и имущества

Учреждения;
4.7. Руководитель Учреждения несёт полную

утверждённой бюджетной сметой УчреждениrI;

ответственность за прямой действительный ущерб,
Учреждению, в том числе в сJгrIаях неправомерного
имущества, при списании либо ином отчуждении имущества
соответствующих законодательству.

4.8. В сл)лаях, предусмотренных законодательством, руководитель

матери€lJIьную
причинённый

использования
Учреждения, не

Учреждения возмещает Учреждению убытки, причинённые его виновными
действиями (бездействием).

5. имущЕство учрЕждЕIJJ1Iя

5.1. Имущество УчреждениlI является муницип€lльной собственностью
Гривенского селъского поселения Калининского района и закрепляется за ним
на IIраве оперативного управления.

5.2. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом
распоряжаться имуществом без согласия Собственника имущества.

5.3. Средства, пол}ченные от приносящеи доход деятелъности,
разрешённой настоящим Уставом, в полном объёме зачисляются в доход
бюджета Гривенского сельского поселениrI Калининского района.

5.4. При осуществлении права оперативного управленш ишrуществом
Учреждение обязано:

5 .4.|. Эффективно использовать имущество.

деиствующим

11

5.4.3. Не доrryскать ухудшениrI технического состояния имущества (это
требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным
износом этого имущества в процессе эксплуатации).

5.4.4. Осуществлять текущий и капит€tльный ремонт имущества.
5.5. Имущество Учреждения, закреплённое за ним на праве

оперативного управления, может бытъ изъято полностью,или частично
собственником имущества в слуIаях, предусмотренных законодательством.

5.б. Контроль за использованием по назначению и сохранностью
им)лцества, закреплённого за Учреждением на праве оперативного
управления, осуществляют Учредитель в установленном законодательством
порядке.

6. РЕОРГАНИЗАII4Я И ЛИКВИМЦИЯ УЧРЕЖДЕIМЯ

б.1. Реорганизация и ликвидации Учреждения осуществJLяется в
порядке, установленном действующим законодательством РФ.

6.2. Ликвидация Учреждения считается завершённой, а Учреждение -
прекратившим свою деятельность с момента внесениjI соответствующей
записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

6.3. Пр" ликвидации и реорганизации Учреждения, увольняемым
работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с действующим
законодательством Российской Федер ации.

6.4. При прекращении деятельности У.iреждения (кроме ликвидации)
все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по лйчному
составу и другие) передаются правогIреемнику (правопреемникам). При
ликвидации УчреждениrI докуме нты постоянного хранения, имеющие научно -
историческое значение, документы по личному составу передаются но,_
хранение в муницип€lльный архив. Передача и упорядочение документов
осуществJuIются силами и за счёт средств УчреждениrI в соответствии с
требован иями архивных органов.

Глава Гривенского сельского поселениrI
Калининского района Л.Г. Фикс